
 

 

Satzung der Universität Flensburg über die Festsetzung der 
Curricularwerte(CW-Satzung) 

 
Vom 05. Juli 2013 
 

 
Aufgrund des § 2 Abs. 6 des Hochschulzulassungsgesetzes vom 19. Juni 2009 
(GVOBl. Schl.-H. S. 331), zuletzt geändert durch Gesetz vom 21. Februar 2013 
(GVOBl. Schl.-H. S. 107) wird nach Beschlussfassung durch den Senat der Universität 
Flensburg vom 26. Juni 2013 die folgende Satzung erlassen: 
 
 

§ 1 
Anwendungsbereich 

 
Diese Satzung regelt die für die Kapazitätsermittlung erforderlichen Curricularwerte 
aller Studiengänge und Teilstudiengänge der Universität Flensburg. 
 

 
§ 2 

Curricularwerte 
 
Mit der nachfolgenden Tabelle werden die Curricularwerte entsprechend der  

Bandbreiten gemäß HZVO festgesetzt. 
 

(Teil-)Studiengang 
Bandbreite 

gemäß HZVO 

Curricularwert 
Universität 
Flensburg 

Anglistik - M.Ed. Sonderschulen 0,19 - 0,21 0,2000 

Biologie - B.A. Bildungswissenschaften 1,22 - 1,35 1,2833 

Biologie - M.Ed. Gemeinschaftsschulen 0,51 - 0,54 0,5264 

Biologie - M.Ed. Sonderschulen 0,45 - 0,48 0,4666 

Chemie - B.A. Bildungswissenschaften 0,98 - 1,08 1,0333 

Chemie - M.Ed. Gemeinschaftsschulen 0,37 - 0,39 0,3806 

Dänisch - B.A. Bildungswissenschaften 0,76 - 0,84 0,8000 

Dänisch - M.Ed. Grundschulen 0,28 - 0,3 0,2889 

Dänisch - M.Ed. Gemeinschaftsschulen 0,44 - 0,47 0,4556 

Dänisch - M.Ed. Sonderschulen 0,19 - 0,21 0,2000 

Deutsch - B.A. Bildungswissenschaften 0,75 - 0,83 0,7863 



 

Deutsch - M.Ed. Grundschulen 0,29 - 0,31 0,3022 

Deutsch - M.Ed. Gemeinschaftsschulen 0,42 - 0,45 0,4389 

Energie- und Umweltmanagement - SP 
Entwicklungsländer - M.Eng.  

2,21 - 2,51 2,4665 

Energie- und Umweltmanagement - SP 
Industrieländer - M.Eng. 

2,21 - 2,51 2,4763 

Englisch - B.A. Bildungswissenschaften 0,87 - 0,97 0,9200 

Englisch - M.Ed. Grundschulen 0,28 - 0,3 0,2889 

Englisch - M.Ed. Gemeinschaftsschulen 0,44 - 0,47 0,4556 

Ernährungs- und Verbraucherbildung - M.Ed. 
Gemeinschaftsschulen 

0,44 - 0,47 0,4556 

Ernährungs- und Verbraucherbildung - M.Ed. 
Sonderschulen 

0,31 - 0,33 0,3250 

European Studies - M.A. 0,86 - 0,98 0,9778 

Evangelische Religion - M.Ed. Grundschulen 0,28 - 0,3 0,2889 

Evangelische Religion - M.Ed. 
Gemeinschaftsschulen 

0,44 - 0,47 0,4556 

Evangelische Religion - M.Ed. Sonderschulen 0,19 - 0,21 0,2000 

Evangelische Theologie - B.A. 
Bildungswissenschaften 

0,59 - 0,66 0,6250 

Geographie - B.A. Bildungswissenschaften 0,83 - 0,92 0,8733 

Geographie - M.Ed. Gemeinschaftsschulen 0,54 - 0,57 0,5556 

Geographie - M.Ed. Sonderschulen 0,29 - 0,31 0,3000 

Germanistik - M.Ed. Sonderschulen 0,19 - 0,21 0,2000 

Geschichte - B.A. Bildungswissenschaften 0,62 - 0,68 0,6500 

Geschichte - M.Ed. Gemeinschaftsschulen 0,44 - 0,47 0,4556 

Geschichte - M.Ed. Sonderschulen 0,19 - 0,21 0,2000 

Gesundheit und Ernährung - B.A. 
Bildungswissenschaften 

0,71 - 0,79 0,7500 

International Management - Dänisch - B.A. 1,72 - 1,96 1,9467 

International Management - Spanisch - B.A. 1,72 - 1,96 1,9167 



 

International Management Studies - M.A. 0,86 - 0,98 0,9600 

Katholische  Religion - M.Ed. Grundschulen 0,28 - 0,3 0,2889 

Katholische  Religion - M.Ed. 
Gemeinschaftsschulen 

0,46 - 0,48 0,4722 

Katholische  Religion - M.Ed. Sonderschulen 0,19 - 0,21 0,2000 

Katholische  Theologie - B.A. 
Bildungswissenschaften 

0,83 - 0,92 0,8750 

Kultur - Sprache - Medien (KSM) - M.A. 1,13 - 1,28 1,1667 

Kunst - M.Ed. Grundschulen 0,44 - 0,47 0,4556 

Kunst - M.Ed. Gemeinschaftsschulen 0,61 - 0,64 0,6222 

Kunst - M.Ed. Sonderschulen 0,38 - 0,4 0,3889 

Kunst und visuelle Medien - B.A. 
Bildungswissenschaften 

1,48 - 1,64 1,5600 

Lernbehinderten- und Förderpädagogik  - M.Ed. 
Sonderschulen 

1,44 1,4334 

Mathematik - B.A. Bildungswissenschaften 0,62 - 0,69 0,6533 

Mathematik - M.Ed. Grundschulen 0,23 - 0,24 0,2356 

Mathematik - M.Ed. Gemeinschaftsschulen 0,38 - 0,41 0,3956 

Mathematik - M.Ed. Sonderschulen 0,19 - 0,21 0,2000 

Musik - B.A. Bildungswissenschaften 11,74 - 12,98 12,3583 

Musik - M.Ed. Grundschulen 0,28 - 0,3 0,2889 

Musik - M.Ed. Gemeinschaftsschulen 0,44 - 0,47 0,4556 

Musik - M.Ed. Sonderschulen 0,26 - 0,28 0,2667 

Pädagogik bei Verhaltensstörungen und 
Erziehungshilfe  - M.Ed. Sonderschulen 

1,27 1,2686 

Pädagogik für Menschen mit geistiger und 
schwerster Behinderung - M.Ed. Sonderschulen 

1,62 1,6209 

Pädagogik für Menschen mit Sprach- und 
Kommunikationsstörungen  - M.Ed. 
Sonderschulen 

2,18 2,1834 

Philosophie - B.A. Bildungswissenschaften 0,76 - 0,84 0,8000 

Philosophie - M.Ed. Grundschulen 0,28 - 0,3 0,2889 



 

Philosophie - M.Ed. Gemeinschaftsschulen 0,44 - 0,47 0,4556 

Physik - B.A. Bildungswissenschaften 1,39 - 1,53 1,4583 

Physik - M.Ed. Gemeinschaftsschulen 0,55 - 0,58 0,5639 

Physik/Chemie - M.Ed. Sonderschulen SP Chemie 0,49 - 0,51 0,5000 

Physik/Chemie - M.Ed. Sonderschulen SP Physik 0,43 - 0,45 0,4375 

Prävention und Gesundheitsförderung - M.A. 1,6 1,6000 

Sachunterricht - M.Ed. Grundschulen 0,44 - 0,47 0,4556 

Sachunterricht - M.Ed. Sonderschulen 0,22 - 0,23 0,2250 

Sonderpädagogik - B.A. Bildungswissenschaften 0,78 - 0,86 0,8167 

Sport - B.A. Bildungswissenschaften 1,05 - 1,16 1,1000 

Sport - M.Ed. Grundschulen 0,34 - 0,36 0,3556 

Sport - M.Ed. Gemeinschaftsschulen 0,56 - 0,58 0,5694 

Sport - M.Ed. Sonderschulen 0,54 - 0,57 0,5556 

Technik - B.A. Bildungswissenschaften 1,13 - 1,25 1,1917 

Technik - M.Ed. Grundschulen 0,28 - 0,3 0,2889 

Technik - M.Ed. Gemeinschaftsschulen 0,44 - 0,47 0,4556 

Technik - M.Ed. Sonderschulen 0,29 - 0,31 0,3000 

Textil und Mode - B.A. Bildungswissenschaften 1,49 - 1,65 1,5667 

Textillehre - M.Ed. Grundschulen 0,35 - 0,36 0,3556 

Textillehre - M.Ed. Gemeinschaftsschulen 0,54 - 0,57 0,5556 

Textillehre - M.Ed. Sonderschulen 0,46 - 0,49 0,4733 

Wirtschaft/Politik - B.A. Bildungswissenschaften 0,76 - 0,84 0,8000 

Wirtschaft/Politik - M.Ed. Gemeinschaftsschulen 0,44 - 0,47 0,4556 

Wirtschaft/Politik - M.Ed. Sonderschulen 0,19 - 0,21 0,2000 

 



 

 

§ 3 
In-Kraft-Treten 

 
Diese Satzung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. 
 
Die Genehmigung nach § 2 Abs. 6 Satz 1 i.V.m. § 11 Abs. 3 HZG wurde durch das 
Ministerium für Bildung und Wissenschaft des Landes Schleswig-Holstein mit 
Schreiben vom 05. Juli 2013 erteilt. 

 
Mit Inkrafttreten dieser Satzung tritt die Satzung der Universität Flensburg über die 
Festsetzung der Curricularwerte (CW-Satzung) vom 20. Mai 2011 (NBL. MWV. 
Schl.-H. 2011, S. 65) außer Kraft. 

 

 
 

Flensburg, den 05. Juli 2013 
 

 
 

Prof. Dr. Werner Reinhart 
Präsident der Universität Flensburg 

 
 
 
 


